

Estado do Rio Grande do Norte Município de Pau dos Ferros Câmara Municipal de Pau dos Ferros Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

INDICAÇÃO № 003/2022

A Sua Excelência a Senhora
Francisca Itacira Aires Nunes
Presidente da Câmara Municipal

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros – RN

EMENTA: Requer ao Poder Executivo Municipal que sejam realizados os serviços de pavimentação e drenagem da Rua Soldado José Américo, no Bairro São Judas Tadeu, na cidade de Pau dos Ferros/RN.

A Vereadora abaixo assinada, no uso de atribuições legais e regimentais, submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida ao esclarecido Plenário, a seguinte INDICAÇÃO:

Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra. Marianna Almeida Nascimento, que sejam realizados os serviços de pavimentação e drenagem da Rua Soldado José Américo, no Bairro São Judas Tadeu, na cidade de Pau dos Ferros/RN.

JUSTIFICATIVA

A pavimentação e drenagem de ruas, em nossa cidade, constitui-se uma das pautas mais requisitadas pelos cidadãos e cidadãs pauferrenses. Esse pleito decorre dos diálogos mantidos com a população, mais particularmente nas plenárias realizadas pelo mandato, onde apresentamos nossas ações parlamentares, avaliamos e encaminhamos outras ações.

No decorrer de uma atuação parlamentar sintonizada com demandas da população, vimos solicitando ao Poder Executivo que, diante de tantas demandas dessa natureza que implicam, diretamente, na hierarquização de prioridades, observando-se os casos que estão acarretando maiores problemas aos seus habitantes, sintonizando-se com a ferramenta de desenvolvimento urbano utilizado para direcionar a organização/crescimento da cidade que é o Plano Diretor.

Trata-se, ainda, de uma em meioatantas outras demandas dessa natureza, que possagarantir mehoria da qualidade de vida das pessoas residentes no local, valendo salientar que , em períodos chuvosos, fica prejudicada a circulação, o movimento e o fluxo de automóveis no trânsito.

Pelo exposto e, na expectativa de poder contar com o entendimento e apoio dos nobres pares, submeto essa indicação à apreciação do esclarecido Plenário.



Estado do Rio Grande do Norte Município de Pau dos Ferros Câmara Municipal de Pau dos Ferros Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 17 de Fevereiro de 2022

Josefa Aldacéia Chagas de Oliveira Vereadora – PT

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

19º LEGISLATURA - 2º SESSÃO LEGISLATIVA

_____SESSÃO ORDINÁRIA

APROVADO _____ REPROVADO _____

PAU DOS FERROS – RN ____/___/

Francisca Itacira Aires Nunes

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN

RECEBIDO EM:

HORA.

Natália Maria do V. Chaves NATÁLIA M Direta AL egislativa

Diretor Matis 120-262-6